UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Právní úprava ekologického zemědělství

2007

Jan Vytiska

Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra práva životního prostředí

Téma:

Právní úprava ekologického zemědělství

Diplomant:

Jan Vytiska

Vajgar 587/III

377 01, Jindřichův Hradec

Vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem v ní vyznačil všechny prameny, z nichž jsem čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze, dne 15.1.2007

.....

Děkuji panu Prof. JUDr. Milanu Damohorskému, DrSc. za podněty a odbornou pomoc, kterou mi poskytl při vypracování této práce.

Obsah

Použité zkratky 7
Úvod 8
1. Problematika EZ a jeho právní úpravy 9
1.1 Úvod do problematiky..... 9
1.2 Vymezení pojmů..... 10
1.2.1 Pojem ekologické zemědělství 10
1.2.2 Ostatní pojmy..... 12
1.3 Účel úpravy EZ 13
1.3.1 Obecně..... 13
1.3.2 Jednotlivé problematiky 14
1.4 Historie 16
1.5 Prameny úpravy..... 17
2. IFOAM, Codex Alimentarius..... 18
2.1 Pojem a historie IFOAM 18
2.2 Principy IFOAM..... 19
2.3 Normy IFOAM 20
2.3.1 Obecně..... 20
2.3.2 Základní standardy IFOAM pro organickou produkci a výrobu..... 20
2.3.3 Akreditační kritéria IFOAM pro orgány certifikující ekologickou produkci a výrobu 21
2.4 Budoucnost IFOAM 22
2.5 Codex Alimentarius 22
3. Právní úprava EZ v EU..... 24
3.1 Společná zemědělská politika 24
3.2 Komunitární právo..... 25
3.3 Nařízení Rady (EHS) č. 2092/91 26
3.3.1 Obecně..... 26
3.3.2 Rozsah působnosti nařízení a základní pojmy 27
3.3.3 Označování 27
3.3.4 Kontrolní systém a dovoz ze třetích zemí 29
3.3.5 Ekologické pěstování rostlin..... 29
3.3.6 Ekologický chov zvířat 30
3.3.7 Obsah příloh nařízení Rady (EHS) č. 2092/91 31
3.4 Další normy sekundárního práva týkající se EZ..... 32
3.4.1 Normy měnící nařízení Rady (EHS) č. 2092/91 32
3.4.2 Některé další normy sekundárního práva týkající se EZ 34
3.5 Financování EZ v EU..... 36
3.5.1 Období do konce roku 2006 37
3.5.2 Období od roku 2007 38
3.6 Budoucnost EZ v EU..... 39
4. Právní úprava EZ v České republice 41
4.1 Historie 41
4.1.1 Obecně..... 41
4.1.2 Metodický pokyn pro ekologické zemědělství..... 41
4.1.3 Historie právních norem týkajících se EZ 42
4.1.4 Vývoj zákona č. 242/2000 Sb. a jeho prováděcích předpisů..... 44
4.1.5 Historie kontrolních a certifikačních orgánů v ČR..... 46

4.2 Právní úprava EZ v ČR 47
4.3 Zákon č. 242/2000 Sb. a předpisy vydané k jeho provedení 48
4.3.1 Obecně..... 48
4.3.2 Základní pojmy vymezené zákonem č. 242/2000 Sb..... 49
4.3.3 Právní úprava některých institutů EZ v ČR 50
4.4 Nadstandardní úprava 54
4.4.1 Směrnice svazů..... 54
4.4.2 Standardy KEZ 55
4.5 Kontrolní a certifikační systém..... 56
4.5.1 Obecně..... 56
4.5.2 Funkce pověřené osoby 56
4.6 Finanční podpora EZ v ČR 58
4.6.1 Plány, programy, zákony 58
4.6.2 Nadační fond pro ekologické zemědělství..... 60
4.7 Budoucnost EZ v ČR..... 60
5. Právní úprava EZ v Spolkové republice Německo..... 62
5.1 Historie 62
5.1.1 Počátky a směry EZ 62
5.1.2 Historie EZ od 70. let 63
5.2 Právní úprava EZ v Německu 64
5.2.1 Struktura právní úpravy EZ v Německu 64
5.2.2 Úprava EZ na úrovni spolkového práva Německa 64
5.2.3 Úprava EZ na úrovni spolkových zemí Německa..... 66
5.2.4 Nadstandardní úprava..... 66
5.3 Kontrolní a certifikační systém..... 67
5.4 Finanční podpora EZ v Německu 68
5.5 Budoucnost EZ v Německu..... 69
6. Právní úprava EZ v Rakousku 69
6.1 Historie 69
6.2 Právní úprava EZ v Rakousku..... 70
6.2.1 Struktura právní úpravy EZ v Rakousku 70
6.2.2 Právní úprava EZ v Rakousku 71
6.2.3 Nadstandardní úprava..... 72
6.3 Kontrolní a certifikační systém..... 73
6.4 Finanční podpora EZ v Rakousku..... 74
6.5 Budoucnost EZ v Rakousku 74
7. Právní úprava EZ ve Švýcarsku 75
7.1 Historie 75
7.2 Právní úprava EZ v Švýcarsku 76
7.2.1 Struktura právní úpravy EZ ve Švýcarsku 76
7.2.2 Právní úprava EZ ve Švýcarsku..... 76
7.2.3 Nadstandardní úprava..... 78
7.3 Kontrolní a certifikační systém..... 79
7.4 Finanční podpora EZ ve Švýcarsku 80
7.5 Budoucnost EZ ve Švýcarsku..... 80
8. Komparace 81
8.1 Úvod 81
8.2 Problematika hospodaření 81
8.3 Problematika výroby..... 82
8.4 Kontrolní a certifikační systém..... 82

8.5 Problematika označení 83
8.6 Finanční podpora..... 83
Použitá literatura:..... 87
Knihy:..... 87
Články: 89
Internetové články: 89
Dokumenty a zprávy:..... 91
Zusammenfassung: 96

Použité zkratky

AEO agroenvironmentální opatření
AMA Agrarmarkt Austria (Zemědělský trh Rakousko)
BLE Bundesanstalt für Landwirtschaft und Ernährung (Spolkový úřad pro zemědělství a výživu)
CA Codex Alimentarius
GMO geneticky modifikovaný organismus
IFOAM International Federation of Organic Agriculture Movements (Mezinárodní organizace ekologického zemědělství)
IOAS International Organic Accreditation Service (Mezinárodní ekologický akreditační úřad)
EZFRV Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova
EZOZF Evropský zemědělský orientační a záruční fond
EZZF Evropský zemědělský záruční fond
EZ ekologické zemědělství
FAO Food and Agriculture Organization (Organizace pro výživu a zemědělství)
FOA Nadační fond pro ekologické zemědělství
HRDP Horizontální plán rozvoje venkova
MZe Ministerstvo zemědělství
NSPRV Národní strategický plán rozvoje venkova ČR
PRV Plán rozvoje venkova
SAPARD Speciální předvstupní program pro rozvoj zemědělství a venkova
SZP Společná zemědělská politika
WHO World Health Organisation (Světová zdravotnická organizace)

Úvod

Tato práce se zabývá problematikou právní úpravy ekologického zemědělství. Jedná se o v současné době aktuální problematiku. Ekologické zemědělství je mladé a velmi dynamické odvětví zaznamenávající v posledních dvou desetiletích několikanásobný nárůst produkce a poptávky po produktech v tomto systému vyrobených. Stejně tak jako jiné odvětví společenského života musí být i tato oblast právně upravena. Cílem mé práce je pochopení a objasnění podstaty a účelu této právní úpravy, zkoumání jejího vývoje, současné podoby a možného vývoje z pohledu de lege ferenda.

Rozhodl jsem se zkoumat danou problematiku v České republice a pro komparační účely jsem zvolil německy mluvící země, jmenovitě Spolkovou republiku Německo, Rakousko a Švýcarsko.

V první kapitole se zaměřím na vymezení základních pojmů a uvedení do problematiky. Druhá kapitola popisuje funkce důležitých mezinárodních organizací a norem. Kapitola třetí je věnována právní úpravě ekologického zemědělství na úrovni zákonodárství Evropské unie. Čtvrtá kapitola se zabývá právní úpravou ekologického zemědělství v rámci legislativní činnosti České republiky. Pátá, šestá a sedmá kapitola studuje danou právní úpravu v zahraničí. Obsahem osmé kapitoly je

[…]


- Česká republika – cca 95 až 903 Euro (2007)
- Německo – 102 až 1220 Euro (2006)
- Rakousko – 160 až 800 Euro (2007)
- Švýcarsko – cca 125 až 750 Euro (2006)

Závěr

V této práci jsem se pokusil nastínit problematiku právní úpravy ekologického zemědělství, a to především v České republice a německy mluvících zemích. Definoval jsem základní pojmy, pojednal o současném stavu právní úpravy, provedl následnou komparaci a pokusil se i o některé úvahy de lege ferenda. Právní úprava je v mnou popsaných zemích v současné době na velmi dobré úrovni. Upraveny jsou veškeré důležité potřebné instituty, včetně oblasti hospodaření, výroby biopotravin, kontrolního a certifikačního systému, označování i financování EZ.

Mezi problematiky, které považuji za vhodné do budoucna upravit, bych zařadil ekologický chov ryb, králíků a divoké zvěře na úrovni EU. Dále pokládám za žádanou úpravu výroby nepotravinových ekologických produktů, především kosmetiky, textilií, hygienických potřeb a čistících prostředků, vzhledem k rozvoji tohoto odvětví.

V oblasti EU považuji dále za příhodné upravit povinné evropské označení ekologických produktů, přičemž se domnívám, že země původu jednotlivých surovin by při označení neměla hrát roli. Jednotné povinné označení na úrovni EU, nahrazující znaky jednotlivých států, by mohlo mít za důsledek lepší orientaci spotřebitelů na trhu. Existenci log jednotlivých soukromoprávních svazů pokládám za případné ponechat, jelikož produkty jimi označené jsou vyprodukované dle nadstandardní úpravy.

Samotné nařízení Rady (EHS) č. 2092/91 prošlo dlouhým vývojem, přičemž od 1.1.2009 by mělo toto nařízení být zcela nahrazeno nařízením novým. O vhodnosti a podobě nového nařízení se vedou mnohé debaty. Osobně považuji některé kroky za pozitivní, např. zavedení principů a zásad a lepší systematičnost tohoto předpisu. Jiné kroky však vnímám jako riskantní, a to především opuštění nulové tolerance GMO u ekologicky produkovaných výrobků. Nové nařízení umožňuje 0,9% GMO u ekologického výrobku v rámci náhodné kontaminace. Dosavadní záruka nepřítomnosti GMO v biopotravině

hraje dle mého názoru značnou roli při výběru spotřebitelů. Ti vnímají ekologicky vyprodukované potraviny za potraviny s nejmenším zdravotním rizikem a možnost přítomnosti GMO by toto vnímání mohla do jisté míry ovlivnit. Nové nařízení navíc neumožňuje se od této úpravy odchýlit, legislativy národních států by tedy neměly možnost výskyt GMO v ekologických potravinách zcela zakázat. Variantu uvádět kontaminované výrobky na trh jako neekologické, přičemž by vzniklou škodu (tedy rozdíl mezi cenou produktu z EZ a ceny produktu po znečištění) hradily osoby za kontaminaci a za vzniklou škodu odpovídající, považuji za vhodnější. Problematiku koexistence zemědělství používajícího GMO a jejich deriváty s ostatními druhy zemědělství by bylo žádoucí na evropské úrovni závazně regulovat.

Otázkou v oblasti EZ je také míra centralizace právní úpravy, tedy do jaké míry je vhodná a účelná úprava této oblasti v rámci komunitárního a nadnárodního práva. Pro zajištění obchodu v rámci EU a mimo tyto země a pro možnost označení produktů jednotným znakem považuji za vhodnou centrální podrobnou úpravu komunitárním právem. Vnitrostátní úprava členských států by měla poté obsahovat především regulaci vnitrostátního kontrolního systému, přičemž pro akreditaci kontrolních organizací lze uvažovat o zřízení zvláštního akreditačního systému na úrovni EU. Dle poslední verze nového nařízení by se měl na ekologickou kontrolu a certifikaci vztahovat EU oficiální systém kontroly potravin a krmiv. Tento fakt vyvolává obavy přílišné byrokratizace, na druhou stranu by mohl napomoci dosáhnutí rovnocenné kvality produktů pocházejících z EZ ve všech zemích EU. Spotřebitel by měl mít při koupi produktu označeného EU značkou záruku, že kupuje ekologickou potravinu shodné kvality, nezávisle na zemi jejího původu.

S centralizací právní úpravy EU dále souvisí otázka harmonizace úpravy s nadnárodními normami IFOAM a Codexu Alimentarius. Tyto normy by mohly hrát značnou roli při dovozu ekologických produktů z třetích zemí. Harmonizace nadnárodních norem s úpravou EU by mohla pomoci vzájemnému uznávání bioproduktů.

V ČR v současné době neexistuje program, v jehož rámci by bylo možné hospodařit dle norem IFOAM. Důvodem zrušení programu byl minimální zájem ekologických zemědělců o tento způsob hospodaření. V případě dalšího rozvoje odvětví ekologického zemědělství bych však znovuzavedení možnosti pěstování dle norem IFOAM považoval za vhodné.

Domnívám se, že zemědělství by mělo více vycházet ze zásady předběžné opatrnosti, prevence a principu „znečišťovatel platí“. Tyto principy by měly napomoci prosazení šetrnějších zemědělských systémů k životnímu prostředí a přírodu devastující konvenční zemědělství by mohlo být nahrazeno zemědělstvím integrovaným a ekologickým. Pro realizaci a rozvoj těchto druhů zemědělství je nutná existence kvalitní právní úpravy. Právní úprava ekologického zemědělství těchto kvalit, dle mého názoru, dosahuje a nezbývá než doufat, že si tuto úroveň v budoucnu ponechá.
