Vyjádření vedoucího diplomové práce

**Jan VYTISKA**

### Právní úprava ekologického zemědělství

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 96 stran (včetně příloh) je členěna do osmi částí dále dělených na kapitoly a podkapitoly. Diplomant si pro svoji diplomovou práci vybral jistě vysoce aktuální téma, které právní úprava ekologického zemědělství v evropském komunitárním a zejména v českém právu nesporně představuje.

Práce má logické členění. Autor v ní dle mého názoru osvědčil nejen velmi dobré znalosti právní úpravy této problematiky, ale i celkovou orientaci v právních i věcných souvislostech. Diplomová práce je psána přehledně, se zájmem a znalostí věci. Nevykazuje zásadních právních, stylistických ani jazykových chyb. Je na dobré grafické úrovni. Literatura a internetové prameny jsou správně citovány. Nedostatkem je však určitá popisnost celé diplomové práce.

Práce se snaží podat komplexní popis platné české právní úpravy na zvoleném úseku a následně podat její srovnání s úpravami v Německu, Rakousku a Švýcarsku, což se jí v zásadě dosti daří. Opomenuty nejsou ani souvislosti evropské. Práce dle mého názoru splnila svůj úkol a zadání. Posuzovanou diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji ji k ústní obhajobě. V jejím rámci by bylo vhodné se věnovat zejména následujícím otázkám.

1/ Právním a praktickým aspektům klamavého označování produktů ne/ekologického zemědělství.

2/ Jakou inspiraci by si ČR mohla do budoucna vzít z právních úprav německy mluvících zemí ?

V Praze dne 16. ledna 2007

---

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc.
vedoucí diplomové práce